Secundo vero excipit quod presupposito, sed non concesso, quod dicta tallis quallis protestacio foret facta a persona legiptima quod nichil relevas, cum dictus Petrus, una cum dicto lheronimo socio suo, attendiderant eaque promixerant vigore et ex forma dicti instrumenti empcionis et vendicionis dictorum aluminum dicto Filipo vendictor predicto.

Non obstante quod per dictum Pasqualem dicitur in dicta talli qualli protestacione quod dictus Petrus, cum quadam navi per ipsum naulizata, patronizata per Albertum Ciconiam,^b accesserit ubi omnia dicta allumina dictus Filipus habebat et ex ipsis alluminibus dictus Petrus in dicto loco iam habuerit a dicto Filipo sive ab alio eius nomine cantaria mille quingenta sexaginta unum et rotullos quinquaginta alumini bruti et quod,^c habitis dictis aluminibus, dictus Petrus indebite et iniuste de dicto loco in salutato hospite cum dicta navi recessit, dimissis per eum in dicto loco cantariis tribus milibus aluminum minorum et cantariis quadringentis triginta octo cum dimidio reliquorum aluminum de rocha restantium ad habendum ad complementum dictorum cantariorum quinque millium, quod credit in maximum dampnum et prejudicium, interesse et detrimentum dictorum Filipi et Pasquallis ac dictorum aluminum. Ideo, dictus Pasquale, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, cum instancia quod ea potest et omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, protestatur contra dictum Petrum, ibi presentem, audientem et intelligentem, quod vadat ad recipiendum dicta alumina, videlicet cantaria tria milium minorum et quadringenta triginta milium octo alumina de rocha vel plus ut supra [dicitur].

Quia salva gratia dicti Pasquallis, asserentis factoris et negociorum gestoris, non recessit in salutato hospite de dicto loco Schorpiate sed eo iniuncto et compulso et iusto impedimento gentium cum veritas sit quod, eo existente in dicto loco Schorpiate sive in plagia maris dicti loci Schorpiate cum dicta navi patronizata per dictum Albertum Ciconiam et ibi moram transisset per dies tres de mense [supra] proxime preteriti, scilicet vigesima prima, secunda et tertia die dicti mensis et dictis diebus continue honerasset et carigasset ex dictis aluminibus cantaria mille quingentorum sexaginta unum etc., supervenit ibi in dicto loco Petrus de Laranda, biscahinus, pirata et cursalis maximus, cum tribus navibus armatis, que sine moram dictam navim dicti Alberti Ciconie piratico modo accepit et per vim postquam restituta dicta navi per eum dicto Alberto, patrono predicto, ex toto alia vice voluit accipere et se dominum facere de dicta navi contra voluntate dicti Alberti, patroni predicti, et dictorum aliorum mercatorum et alio-

^b Segueix «as» ratllat.

^c Segueix «deratita».

rum existentium in dicta navi. Qui dictus Albertus, patronus predictus, advisatus, una cum dictis omnibus mercatoribus existentibus in dicta navi, quod dictus Petrus de Laranda, biscahinus, de novo piratico modo dictam navim accipere et capere volebat, de consilio omnium mercatorum existentium in dicta navi, incissit ancoras dicte sue navis et velificavit seu extensis vellibus dicte navis recessit de dicto loco Scorpiate et venit cum dicta navi in portu Sii ad salvamentum et hoc ob mectu dicti Petri de Laranda, cursalis et pirrate predicti, quod metum fuit iustissimum, quia cecidisset in quemlibet virum constantissimum. Propter quod dictus Pasquallis, dicto aserto nomine, non potest dicere quod de dicto loco recessit in salutato hospite, sed iusto impedimento gentium, quamobrem dictis non tenetur ire modo^d ad recipiendum dicta alumina restancia. Quod hoc sit verum, hoc probatur per dictum instrumentum empcionis et vendicionis ibi dum dicit «salvo semper iusto Dey, maris et gentium impedimento», ad probationem eius etiam dictum instrumentum exhibet et producit, consentiens et cetera. Quare ratione et occaxione supradicta, dictus^e Pasqualis, dicto aserto nomine, non potest de iure^f protestari dicto Petro de omni dampno, interesse et expensis ipsorum Filipi et Pasquallis et de omni detrimento et deterioratione sive consumatione dictorum aluminum et quod de cetero dicta alumina curant, sint et stent supra dictum Petrum et ad ipsius Petri rixicum, periculum et fortunam et non dictorum Filipi et Pasquallis et hocque de iure non debent stare,^g ratione et causa legiptima supradicta.

Propterea dicit dictus Petrus, ad corroboracionem iurium suorum et contra dictam tallem quallem protestacionem, quod convenit dictum Albertum, patronum predictum, coram prefato domino potestate et ab eo requirit quod, cum dicta navi reddere deberet ad dictum locum Scorpiate causa levandi supradicta alumina restancia in dicto loco et quod sic compeleretur et constringeretur per dictum dominum potestatem, qui prefactus dominus potestas, audita requixione dicti Petri et responsione dicti Alberti, patroni predicti, negantis se de iure redere debere cum dicta sua navi ad dictum locum causa levandi dicta alumina restancia et hoc causa et occasione superius dicta breviter, absolvit dictum Albertum patronum a petitione et requixione dicti Petri.

Ad probationem quorum dictus Petrus exhibet et producit quoddam manuale signatum de foris «per A», in quo continetur dicta requixitio dicti Petri, necnon responsio dicti Alberti, patroni predicti, ac sentenciam prefacti domini potestati et etiam plura allia acta, facta et agitata in dicta causa, extracta de actis publicis curie Chii manu Johannis Balbi, notarii et scribe dicte curie, necnon exhibet et producit ad corroboracionem iurium suorum et contra dictam tallem protestacionem in uno manuale signato de foris «per A» et unam protestacionem factam per eum sive unum protestum dicto Alberto, patrono predicto, sive contra eum cum quampluribus

^d «Modo», interlineat.

^e Segueix «assertus», ratllat.

^f «De iure», interlineat.

^g Segueix «causa?», ratllat.

actis et processibus extractis manualis Johannis Balbi, notarii et scribe curie Chii, consentiens etc. de actis publicis curie Chii etc.^h

Et predicta etc.ⁱ Sub reservacione etc.^j Offerens se paratum semper et quodcumque erit ey possibile, ire ad accipiendum dicta alumina restancia in dicto loco, sed quia ad presens est tempus iemallis, quod non est abille ad eundum ad accipiendum in dicto loco Scorpiate dicta alumina,^k quia est plagia et non portus, qua occaxione non posset non reperire navem aliquam que vellet illuc accedere vel navigare. Ideo protestatur quod per eum non remaneat nec unquam remansit quia ratione et causa dicta allumina non debent stare rixico et fortuna dicti Petri sed dicti Filipi, propter quod protestatur quod dicta allumina bene custodientur et salventur quia, cum erit tempus habille, quod dictus Petrus possit ire ad accipiendum ea, intendit ire et ea recipere debere et in casu quo dicta alumina pateretur aliquod dampnum et etiam quod non consignarentur dicto Petro, ut dictus Filipus tenetur et debet vigore et ex forma dicti instrumenti superius exhibiti, protestatur contra dictum Filipum et contra quamcumque personam que [eam] de iure et possit de omni pena contenta in dicto instrumento dicte empconis et vendicionis et de omni alio suo dampno, interesse et expensis que sibi acaderet occasione et causa supradicta.

MCCCCVIII, diem IIII octobris.

Deposita in iure et in presencia domini Guirardi Spelte, iuris utriusque periti, vice egredii dicti domini potestatis quod dictum Petrum, qui ut supra exhibuit^l presentem me notarium.^m Qui dominus vice predicta admittit si in quantum de iure veniant admitenda et non aliter nec alio modo.

2

1408, octubre, 18. Quios

Declaració feta per Pietro Tici en nom propi i de Geronimo Bartoli davant el podestà de Quios responnent a la declaració del patró Alberto Cicogna de 16 d'octubre. Reconeix que el patró féu el que calia a la sortida de Constantinoble i que portava l'armament reglamentari. No està del tot d'acord en la sortida precipitada de Scorpiata per por de Pedro de Larraondo, però en el cas que això fos justificat, no és cert que no pugui tornar-hi per a recollir la resta d'alum per causa de l'hivern i reclama que hi vagi; el temps és hàbil per a la navegació i no hi ha naus cata-

^h Segueix un espai en blanc per a completar la fórmula.

ⁱ Segueix un espai en blanc per a completar la fórmula.